FREGUESIA DE CARDOSAS – REUNIÃO ORDINÁRIA DE 07-03-2018

FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

 - Aos sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezoito, pelas vinte e uma horas e

trinta minutos, no Edifício sede da Junta de Freguesia de Cardosas, sita no Largo

Humberto Delgado, número três, em Cardosas, realizou-se uma reunião ordinária com a

presença de todo o Executivo, sob a presidência do Presidente Sr. Fábio Alexandre Santos

Amorim. A reunião apresentou a seguinte ordem de trabalhos: Ponto Um – Leitura e

votação da ata da reunião anterior; Ponto Dois – Valorização Remuneratória – art.º 18 do

orçamento de estado; Ponto Três – Outros Assuntos; Ponto Quatro – Tesouraria. ------------

Antes da ordem de trabalhos foi aberto um período máximo de sessenta minutos aos

presentes para discussão, o qual não foi utilizado por nenhum dos presentes. -----------------

Deste modo, o Sr. Presidente passou ao cumprimento da Ordem de Trabalhos. ---------------

PONTO UM - LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR ---------------------

- O Sr. Presidente deu a palavra à Secretária Catarina Costa que procedeu à leitura da ata

da reunião anterior. Posteriormente a mesma foi votada e aprovada por unanimidade. ------

PONTO DOIS – VALORIZAÇÃO REMUNERATÓRIA – ART.º 18 DO ORÇAMENTO DE

ESTADO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia de Cardosas, deliberou proceder à alteração do vencimento da sua

assistente técnica, Delfina Maria Ricardo Daniel, devido ao descongelamento da sua

carreira, de acordo com o art.º 18 do orçamento de estado, por apresentar um total de

dezasseis pontos acumulados até à última avaliação de dois mil e quinze/ dois mil e

dezasseis. Deste modo, a assistente técnica em questão que se encontrava, em dois mil e

dezassete, entre a terceira e quarta posição remuneratória, entre o oitavo e o nono nível

remuneratório, com um vencimento base de 871,93€ (oitocentos e setenta e um euros e

noventa e três cêntimos) a trinta e um de dezembro de dois mil e dezassete passa, em

dois mil e dezoito a apresentar-se na quinta posição remuneratória, no décimo nível

remuneratório com um vencimento base de 944,02€ (novecentos e quarenta e quatro

euros e dois cêntimos). O acréscimo remuneratório no valor de 72,09€ (setenta e dois

euros e nove cêntimos) deverá ser realizado da seguinte forma: 18,02€ (dezoito euros e

dois cêntimos) de janeiro a agosto de dois mil e dezoito; 36,05€ (trinta e seis euros e cinco

cêntimos) de setembro de dois mil e dezoito a Abril de dois mil e dezanove; 54,07€

(cinquenta e quatro euros e sete cêntimos) de maio a novembro de dois mil e dezanove;

72,09€ (setenta e dois euros e nove cêntimos) a partir de dezembro de dois mil e

dezanove. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO TRÊS – OUTROS ASSUNTOS -------------------------------------------------------------------

O Sr. Presidente tomou da palavra convidar o público a inscrever-se no almoço do

quadragésimo aniversário do Clube Desportivo Recreativo e Cultural de Cardosas que se

realizará no próximo dia vinte e cinco de março pelas treze horas. Informou também que,

ainda antes, no dia onze de março pelas dezoito horas, no salão da Junta de Freguesia de

Cardosas irá decorrer uma sessão Curt’Arruda com a exibição de alguns dos filmes que

foram a competição para o Prémio Film’Arruda. ----------------------------------------------------------

A Sr.ª Secretária interveio também para desvendar que, a Freguesia de Cardosas volta a

ter uma representante no sexagésimo segundo baile da chita de Arruda dos Vinhos que

decorrerá no dia dezassete de março, pelas vinte e uma horas e trinta minutos no pavilhão

da Associação Humanitária dos Bombeiros de Arruda dos Vinhos. Terminou a sua

intervenção alertando a população, principalmente, que possua diabetes, que será

convocada durante o presente mês ou no início do próximo a comparecer no centro de

saúde de Arruda dos Vinhos, com o objetivo de realizar o rastreio para despiste de lesões

oculares, a partir de dia quatro de abril. Informou que, caso não tenha meio de transporte

para se deslocar ao Centro de Saúde deverá contactar a Junta de Freguesia de Cardosas,

pois comprometemo-nos em assegurar o transporte. ---------------------------------------------------

O Sr.Tesoureiro terminou este ponto informando que ainda este mês se iniciará a

aplicação de produtos fitofarmacêuticos. Deste modo, em breve será afixado em vários

locais da freguesia um edital com esta informação e todos os locais onde os produtos

sejam aplicados serão identificados com placas. --------------------------------------------------------

PONTO QUATRO – TESOURARIA -------------------------------------------------------------------------

- O Sr.Tesoureiro prestou a informação financeira do mês de fevereiro de dois mil e

dezoito, onde conta as autorizações de pagamento no montante de 2.262,39€ (dois mil,

duzentos e sessenta e dois euros e trinta e nove cêntimos), conforme ordens de

pagamento de trinta e seis a cinquenta e cinco, e os recebimentos no montante de

4.853,50€ (quatro mil, oitocentos e cinquenta e três euros e cinquenta cêntimos). -------------

- - Não havendo mais nada a decidir ou a tratar o Executivo deu por encerrada a reunião

cerca das vinte e três horas e quarenta e cinco minutos, e para constar se passou a

presente ata que eu,

                                              Secretária, a redigi, subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Santos Costa